8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	13.12.2024
	№ 588

	г. Бабаево

	Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами", постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Бабаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на  2025 год.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на начальника управления имущественных и земельных отношений  администрации Бабаевского муниципального округа Соловьёву Е.В.
	Глава администрации Бабаевского муниципального округа
	                                                     Ю.В. Парфенов

Утверждена постановлением
администрации Бабаевского
муниципального округа
                                                                                                от  13.12.2024   № 588

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Бабаевского муниципального округа  на 2025 год

1. Общие положения

  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории  Бабаевского муниципального округа Вологодской области  (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии  со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области.
  Разработчик программы - Управление имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики

2.1. В 2024 году муниципальный земельный контроль (далее – земельный контроль) осуществляло управление по имущественным и земельным отношениям Бабаевского муниципального округа  (далее – Управление) на территории Бабаевского муниципального округа.

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Объектами муниципального земельного контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

- земли, земельные участки и (или) части земельных участков, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные требования.

2.2. При осуществлении муниципального земельного контроля Управление осуществляет контроль за соблюдением:

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицами, не имеющими предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

д) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

е) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель;

ж) обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;

з) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами органов муниципального земельного контроля в пределах их компетенции.

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного контроля и привлечение к административной ответственности в результате осуществления такого контроля размещен на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа https://35babaevskij.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт).
2.3. Общее количество контрольно-надзорных мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля в период с 01.01.2024 по 20.09.2024 года с категорией земель:

- земли сельскохозяйственного назначения – 31 единица;

- земли населенных пунктов – 2 единицы.

Основным отчётным показателем деятельности является количество выданных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований – 31.

2.4. Профилактические мероприятия реализовывались Управлением:

на постоянной основе поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном сайте перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного контроля, а также, тексты соответствующих правовых актов;
на стендах Управления размещена информация о муниципальном земельном контроле и разъяснения земельного законодательства;

проведено более 25 консультаций;

объявлено 31 предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.
2.5. По результатам осуществления муниципального земельного контроля наиболее значимыми проблемами являются:

- зарастание земель сельскохозяйственного назначения сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью (в том числе борщевиком Сосновского), не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;
- несоответствие площади используемого контролируемым лицом земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
3. Цели и задачи реализации Программы профилактики. Ожидаемые результаты реализации программы
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

4) предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований в отношении объектов земельных отношений, расположенных на территории  Бабаевского муниципального округа Вологодской области;

5) предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства;

6) сокращение количества нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства на территории Бабаевского муниципального округа; обеспечение доступности информации об обязательных требованиях;

Задачами профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.

4) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно- телекоммуникационных технологий;

5) обеспечение соблюдения порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;
6) обеспечение использования земельных участков по целевому назначению;
Ожидаемые результаты реализации программы:

1)  Повышение уровня понимания юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства;

2)  Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

3)  Развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа.

4) Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа.

5)  Повышение прозрачности деятельности контрольного органа
6) Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики            обязательных требований земельного законодательства;

7)    Увеличение доли законопослушных  подконтрольных субъектов;

8) Улучшение информационного обеспечения деятельности  по профилактике и  предупреждению нарушений законодательства РФ;

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование

Информирование осуществляется уполномоченным органом по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» и средствах массовой информации.

Уполномоченные органы обязаны размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
	В течение года
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	2
	Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях
и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики подготавливается и размещается доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области
	В срок до 20 февраля года, следующего за отчетным годом, размещается
на  официальном сайте Администрации
Бабаевского муниципального округа
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	3
	Объявление предостережения
о недопустимости нарушения обязательных требований
(далее – Предостережение)

Предостережение объявляется контролируемому лицу в случае наличия в Управлении имущественных и земельных отношений  сведений
о готовящихся нарушениях обязательных требований
и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются не позднее 30 (тридцати) дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	4
	Консультирование

Консультирование осуществляется
как в устной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи,
на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия,
так и в письменной форме.

Консультирование осуществляется
по следующим вопросам:

- компетенция уполномоченного органа

- соблюдение обязательных требований;

- порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

- меры ответственности, применяемые при нарушении обязательных требований.
	В течение года
по обращениям контролируемых
лиц и их представителей
с учетом особенностей организации личного приема в Управлении
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	5
	Самообследование
Самообследование проводится в целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня соблюдения ими обязательных требований. В рамках самообследования также обеспечивается возможность получения контролируемыми лицами сведений о соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям риска.
	В течение года (по мере необходимости)
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	6
	Профилактический визит
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.
	В течение года (по мере необходимости)
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	7
	Ведение и обновление раздела «Муниципальный земельный контроль» в разделе администрации округа на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа.
	В течение года (по мере необходимости)
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

5. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики
	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	22.

	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	3.
	Доля граждан, удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан, обратившихся за консультированием (%)

	100%

PAGE
9